
 

- pag. 1 di 2 - 

DIRETTORE 

Determinazione del Direttore 

n. 16 del 11/10/2023 

 

OGGETTO:   ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER L'EMERGENZA ENERGETICA ALLE 

AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA (A.S.P.). NOMINA RUP 

   

IL DIRETTORE 

 

VISTO - la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, avente ad oggetto «Riordino delle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)», così 

come modificata ed integrata dalla Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto «Modifiche 

alla Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, recante Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)»;  

 - la delibera di giunta regionale n.109 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione 

dell’azienda pubblica di servizi alla persona - asp n. 2 della provincia di teramo, di cui alla legge regionale 

n.17/2011, come modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1 della legge regionale n.43 del 25/11/2013, nonché 

alla determinazione numerica dei membri dell’assemblea dei soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 

9 della legge regionale n.17/2011; 

 - la Delibera di Giunta Regionale n. 673 del 02/11/2020 avente ad oggetto la “L.R. 24 giugno 2011, nr. 17, 

art. 11, comma 4 - Formale ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di 

Servizi alla Persona – ASP n. 2 della Provincia di Teramo” 

 - la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 22/03/2021 avente ad oggetto la “L.R. 24 giugno 2011, nr. 17, 

art. 11 - Formale reintegrazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona – ASP n. 2 della Provincia di Teramo” 

 - lo Statuto dell’ASP 2 Teramo, omologato con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 - che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata 

di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e semi 

residenziale, nell’area della maternità, infanzia, adolescenza, età adulta ed anziana, rivolti ai soggetti 

predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e immigrati; 

 - l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Finanziaria e Amministrativa alla sottoscritta 

Alessandra Troiani, avvenuta nei modi di legge; 

PREMESSO - che la Regione Abruzzo, con Verbale n. 76/06 del Consiglio regionale all’art. 20, comma 20 recante 

“Contributi straordinari per l’emergenza energetica agli Enti Sub regionali” stabilisce che “Per l'anno 

2022 la Regione riconosce un contributo straordinario per concorrere agli aumenti di spesa per utenze 



 

 

 

- pag. 2 di 2 - 

energetiche, nel rispetto della normativa europea in materia di aiuti di Stato, ai soggetti di seguito elencati, 

al fine di assicurarne il regolare funzionamento nell’ottica del mantenimento del benessere economico e 

sociale e precisamente: a) Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (A.S.P.) per l’importo di euro 

500.000,00”;   

 - che in conseguenza dell’istanza di ammissione a contributo presentata dall’ASP, recante "Assegnazione 

contributi straordinari per l'emergenza energetica ASP - Verb. C.R. 76/06" acquisita al protocollo della 

Ragione Abruzzo, in data 16/02/2023 l’Ufficio Terzo Settore ha evidenziato la necessita di integrare la 

documentazione inviata con una specifica informativa relativa ai costi energia (energia elettrica, gas) 

sostenuti nei periodi dal 1/01/2021 al 31/12/2021 e dal 1/01/2022 al 31/12/2022,  nonché il relativo calcolo 

dell'incremento subito; 

 - che con D.G.R. n. 775 del 19/12/2022 è stato istituito il capitolo 71591.1 – Missione 12, Programma 7, 

Titolo 1, Macroaggregato 04 – U. 1.04.01.02.000 denominato “Contributo straordinario ASP emergenza 

utenze 2022”; 

  -  che con D.G.R. n. 845 del 19/12/2022 la Giunta Regionale ha approvato le modalità e i termini per la 

concessione e l’erogazione dei finanziamenti, nonché l’eventuale documentazione da presentare a supporto 

della presentazione dell’apposita istanza; 

 - che con  Determinazione DPG022/229 del 27/12/2022 è stato assunto l’impegno di spesa per l’assegnazione 

dei Contributi straordinari per l’emergenza energetica agli enti sub regionali Aziende pubbliche di servizi 

alla persona (ASP); 

CONSIDERATO  - che nella sopra citata Determinazione DPG022/229 del 27/12/2022 tra le risorse destinate all’emergenza 

energetica si annovera il Contributo all’ASP 2 Teramo del valore di euro 43.343,65; 

RITENUTO  -  dover procedere alla nomina del RUP nella persona del Responsabile dell’Area Finanziaria e 

Amministrativa Dott.ssa Alessandra Troiani ai fini dell’assegnazione dei contributi straordinari per 

l’emergenza energetica agli enti sub regionali Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP); 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2. di procedere alla nomina del RUP nella persona del Responsabile dell’Area Finanziaria e Amministrativa Dott.ssa 

Alessandra Troiani, ai fini dell’assegnazione dei contributi straordinari per l’emergenza energetica agli enti sub regionali 

Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP); 

3. di pubblicare copia del presente atto sull’albo pretorio Asp. 

 

       Il Direttore 

  Dott. Gabriele Astolfi 
             Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


